

平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年7月31日

上場会社名 株式会社マイスターエンジニアリング 上場取引所 東
 コード番号 4695 URL http://www.mystar.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山形 俊樹
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部門長 (氏名) 竹内 良典 (TEL) 03-5487-8211
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	4,229	△4.3	193	△20.0	213	△14.5	240	56.1
29年3月期第1四半期	4,419	7.0	241	120.8	249	116.5	154	328.1

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 145百万円(19.6%) 29年3月期第1四半期 121百万円(124.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	30.72	—
29年3月期第1四半期	19.85	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	11,070	7,501	66.3
29年3月期	11,527	7,424	63.0

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 7,342百万円 29年3月期 7,267百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	5.00	—	10.00	15.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	5.00	—	10.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,760	△1.1	260	△40.0	270	△39.3	250	△6.6	31.89
通期	18,200	0.5	740	△15.4	760	△15.9	540	△6.3	68.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	9,125,000株	29年3月期	9,125,000株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	1,261,391株	29年3月期	1,285,975株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	7,844,712株	29年3月期1Q	7,773,894株

(注) 従業員持株会支援信託E S O P (30年3月期1Q 83,300株、29年3月期 104,900株)及び役員報酬B I P信託(30年3月期1Q 120,772株、29年3月期 123,756株)が保有する当社株式を、期末自己株式数に含めております。また、従業員持株会支援信託E S O P (30年3月期1Q 99,475株、29年3月期1Q 168,829株)及び役員報酬B I P信託(30年3月期1Q 123,494株、29年3月期1Q 124,958株)が保有する当社株式を、期中平均株式数(四半期累計)の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善が続く中、緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、米国新政権による政策変更、中国を始めとするアジア新興国の経済動向、北朝鮮問題等、世界経済の不確実性により依然として先行き不透明な状況にあります。

このような経済環境の中、当社グループは、メンテナンス&エンジニアリングを事業領域に設定し、お客様の多様な課題解決に対するソリューション力のより一層の強化を図り、「社会インフラ技術産業」の担い手として、企業価値向上に努めてまいりました。

メカトロ関連事業におきましては、半導体製造装置・液晶・自動車関連の好調な市況継続による稼働増加や売上単価向上、さらにはエンジニアリング部門での画像検査装置の販売及び前年度より新たに取り組みを開始した画像設定業務の受注が順調に推移いたしました。

ファシリティ関連事業におきましては、お客様の課題解決をする提案型営業を推進し、大型ホテルの総合管理業務や商業施設・事務所ビルの改装工事等の受注が堅調に推移いたしました。前年同期において取り組んだホテル修繕工事や太陽光設備関連工事が減少いたしました。

コンテンツサービス事業におきましては、主軸のホール関連事業、放送技術関連事業が堅調に推移いたしました。また、イベント関連事業につきましては、継続性の高い業務へのビジネス転換・拡大に取り組んでまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は4,229百万円（前年同期比4.3%減）、営業利益は193百万円（前年同期比20.0%減）、経常利益は213百万円（前年同期比14.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は240百万円（前年同期比56.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は11,070百万円となり、前連結会計年度末に比べ456百万円減少いたしました。流動資産は7,311百万円となり、前連結会計年度末に比べ245百万円減少いたしました。主な要因は、受取手形及び売掛金の596百万円の減少及び現金及び預金の272百万円の増加等であります。固定資産は3,759百万円となり、前連結会計年度末に比べ210百万円減少いたしました。主な要因は、投資有価証券の197百万円の減少及び建物及び構築物の30百万円の減少等であります。当第1四半期連結会計期間末の負債合計は3,569百万円となり、前連結会計年度末に比べ532百万円減少いたしました。主な要因は、買掛金の284百万円の減少及び賞与引当金の229百万円の減少等であります。当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は7,501百万円となり、前連結会計年度末に比べ76百万円増加いたしました。主な要因は、利益剰余金の160百万円の増加及びその他有価証券評価差額金の103百万円の減少等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、現時点での通期の業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました数値に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,095,598	4,368,351
受取手形及び売掛金	3,026,371	2,429,789
未成工事支出金	108,269	172,313
仕掛品	25,679	35,635
原材料及び貯蔵品	34,714	21,798
その他	279,300	293,063
貸倒引当金	△12,865	△9,677
流動資産合計	7,557,068	7,311,274
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,075,396	1,044,907
土地	1,092,357	1,081,261
その他(純額)	174,888	175,514
有形固定資産合計	2,342,642	2,301,683
無形固定資産		
のれん	35,820	30,703
その他	38,272	35,590
無形固定資産合計	74,093	66,293
投資その他の資産		
投資有価証券	483,165	285,224
破産更生債権等	19,268	18,068
差入保証金	190,141	180,239
その他	899,157	943,743
貸倒引当金	△38,342	△35,581
投資その他の資産合計	1,553,391	1,391,694
固定資産合計	3,970,127	3,759,672
資産合計	11,527,196	11,070,946

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,036,794	752,771
1年内返済予定の長期借入金	9,477	7,110
未払法人税等	215,267	49,652
賞与引当金	432,620	203,210
その他	827,240	946,736
流動負債合計	2,521,399	1,959,481
固定負債		
長期借入金	323,970	323,970
役員株式給付引当金	8,879	18,188
退職給付に係る負債	948,626	964,694
資産除去債務	53,454	53,628
預り保証金	117,257	115,755
その他	129,039	134,123
固定負債合計	1,581,226	1,610,359
負債合計	4,102,626	3,569,840
純資産の部		
株主資本		
資本金	981,662	981,662
資本剰余金	968,581	968,581
利益剰余金	5,929,565	6,089,884
自己株式	△719,284	△706,706
株主資本合計	7,160,524	7,333,421
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	158,976	55,408
退職給付に係る調整累計額	△51,656	△46,380
その他の包括利益累計額合計	107,319	9,028
非支配株主持分	156,726	158,655
純資産合計	7,424,570	7,501,106
負債純資産合計	11,527,196	11,070,946

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	4,419,832	4,229,965
売上原価	3,638,995	3,495,517
売上総利益	780,837	734,447
販売費及び一般管理費	538,930	541,031
営業利益	241,906	193,416
営業外収益		
受取利息	898	150
受取配当金	2,224	2,319
貸倒引当金戻入額	2,971	5,948
その他	6,852	12,752
営業外収益合計	12,946	21,171
営業外費用		
支払利息	742	379
為替差損	1,440	—
その他	3,308	897
営業外費用合計	5,492	1,276
経常利益	249,360	213,311
特別利益		
固定資産売却益	—	2,862
投資有価証券売却益	—	149,508
特別利益合計	—	152,371
税金等調整前四半期純利益	249,360	365,682
法人税、住民税及び事業税	43,718	50,558
法人税等調整額	46,400	71,279
法人税等合計	90,118	121,837
四半期純利益	159,241	243,845
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,896	2,849
親会社株主に帰属する四半期純利益	154,344	240,995

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	159,241	243,845
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△45,500	△103,567
退職給付に係る調整額	7,977	5,276
その他の包括利益合計	△37,523	△98,290
四半期包括利益	121,718	145,554
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	116,821	142,705
非支配株主に係る四半期包括利益	4,896	2,849

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。